
72  diário oficial Nº 35.176 Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2022

coNtrato adMiNistratiVo Nº 278/2022-seGUP/Pa
Processo: 2022/1172541
Exercício: 2022
origem: PrEGÃo ElETrÔNico SEPlad/dGl/SrP N° 023/2021
objeto: a gestão para solicitação de passagens aéreas, nacionais e inter-
nacionais, terrestres e fluviais, com remessa, emissão, remarcação, can-
celamento, reembolso, ressarcimento e entrega de bilhete (manual ou ele-
trônico) e/ou ordens de passagens, emissão de seguro de assistência em 
viagem internacional, e quaisquer outras atividades relacionadas que se 
mostrem necessárias ao completo alcance da locomoção via aérea, fluvial 
e terrestre, de servidores, em âmbito nacional ou internacional para aten-
der as necessidades da Secretaria de Segurança Pública e defesa Social,.
fundamentação legal: Parecer Jurídico N° 611/2022-coNJUr
data da assinatura: 31/10/2022
Vigência: 01/11/2022 - 31/10/2023.
Valor Global: r$ 718.413,30 (setecentos e dezoito mil, quatrocentos e tre-
ze reais e trinta centavos)
Programação orçamentária: 21.101.06.122.1297.8338 - operacionaliza-
ção das ações administrativas; Natureza: 339033; fontes: 0101 e 0301
contratada: NorTE TUriSMo lTda
cNPJ: 05.570.254/0001-69,
Endereço: Travessa Padre Prudencio, 43, B, comércio Belém cidade: Belém/Pa,
ordenador: PaUlo roBErTo doS SaNToS liMa

Protocolo: 871840
coNtrato adMiNistratiVo Nº 279/2022-seGUP
Exercício: 2022
origem: inexigibilidade de licitação nº 219/2022
objeto: constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como docente/Tutor da disciplina “Emergencis-
ta Pré-Hospitalar i”, na Turma B, na modalidade Ead, para o curso Su-
perior de Tecnologia em Segurança Pública, aprovado pela resolução nº 
396/2021 - coNSUP.
fundamentação legal: Parecer Jurídico nº 605/2022-coNJUr
data de assinatura: 28 de outubro de 2022
Valor Global: r$ 2.100,00 (dois mil e cem reais)
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 31/10/2022.
Programação orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - capacitação dos 
agentes de Segurança Pública; fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
contratado: JoSÉ Maria da SilVa NETo
cPf: 712.554.782-68
ordenador de despesas: PaUlo roBErTo doS SaNToS liMa - SEcrETá-
rio adJUNTo dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa

Protocolo: 871865
coNtrato adMiNistratiVo Nº 280/2022-seGUP
Exercício: 2022
origem: inexigibilidade de licitação nº 220/2022
objeto: constitui objeto do presente instrumento a contratação de prestação 
de serviços técnicos profissionais especializados para execução de ativida-
des educacionais como docente/Tutor da disciplina “crimes ambientais”, nas 
Turmas E e f, na modalidade Ead, para o curso Superior de Tecnologia em 
Segurança Pública, aprovado pela resolução nº 396/2021 - coNSUP.
fundamentação legal: Parecer Jurídico nº 604/2022-coNJUr
data de assinatura: 28 de outubro de 2022
Valor Global: r$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais)..
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 31/10/2022
Programação orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - capacitação dos 
agentes de Segurança Pública; fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
contratado: VErENa fEiToSa BiTar VaScoNcEloS
cPf: 787.325.652-91
ordenador de despesas: PaUlo roBErTo doS SaNToS liMa - SEcrETá-
rio adJUNTo dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa

Protocolo: 871866

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de LicitaÇÃo
PrEGÃo ElETrÔNico SrP Nº 025/2022-SEGUP/Pa
a Secretaria de Estado de Segurança Pública e defesa Social comunica que 
realizará licitação na Modalidade PrEGÃo, na forma ElETrÔNica, do tipo 
MENor PrEÇo pelo critério de julgamento MENor PrEÇo Por iTEM, modo 
de disputa aBErTo.
oBJETo: é o registro de Preço para eventual contratação de empresa para 
fornecimento de VEÍcUloS TiPo MoTociclETaS EQUiPadaS Para Via-
TUraS Policial, destinadas os atender órgãos que integram o Sistema 
Estadual de Segurança Pública e defesa Social do Pará - SiEdS, e ainda 
os Órgãos Municipais de Segurança Pública, de acordo com as condições e 
especificações técnicas constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
daTa da aBErTUra: 18/11/2022.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENdErEÇo ElETrÔNico: 
https://www.gov.br/compras/pt-br (UaSG: 925801)
oBS: o presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(Pa), 03 de novembro de 2022.
aldenor coelho da Silva
cPl/SEGUP

Protocolo: 871846

.

.

aViso de resULtado de LicitaÇÃo
.

resULtado FiNaL de HaBiLitaÇÃo da toMada de PreÇos 
Nº 002/2022-FesPds
a comissão Permanente de licitações do fundo de Estadual de Seguran-
ça Pública e defesa Social - fESPdS/SEGUP após reunião e análise da 
documentação de Habilitação das empresas participantes da TP 002/2022-
fESP, cujo objeto é a coNTraTaÇÃo dE EMPrESa Para rEforMa E aM-
PliaÇÃo do cENTro dE SUPriMENTo E MaNUTENÇÃo dE ViaTUraS E 
MaTEriaiS oPEracioNaiS (cSMV-MoP), resolve tornar público o resul-
tado do referido julgamento, HaBiliTaNdo as empresas: coNTiNENTal 
SErViÇoS dE coNSTrUÇÃo lTda, cNPJ: 26.263.297/0001-71, aTiTUdE 
coNSTrUTora EirEli - EPP, cNPJ: 03.478.057/0001-99, E orBiS ENGE-
NHaria lTda, cNPJ: 29.860.575/0001-22. Permanecem os autos franque-
ados para vistas aos licitantes interessados, ficando assim notificadas as 
empresas do julgamento acima.
ficando marcado a data para abertura dos envelopes de proposta de preço 
para o dia 08 de novembro as 9hs na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e defesa Social, cito rua arcipreste Manoel Teodoro, 305, Belém – Pa.
Belém/Pa, 03 de Novembro de 2022.
Thays do S. failache Soares
Presidente da cPl/fESPdS

Protocolo: 871744
aViso de HaBiLitaÇÃo
resULtado de HaBiLitaÇÃo da toMada de PreÇos 
Nº 001/2022-FesPds
a comissão Permanente de licitações do fundo de Estadual de Seguran-
ça Pública e defesa Social - fESPdS/SEGUP após reunião e análise da docu-
mentação de Habilitação das empresas participantes da TP 001/2022-fES-
PdS, cujo objeto é a coNTraTaÇÃo dE EMPrESa dE ENGENHaria Para 
EXEcUÇÃo dE QUadraS PoliESPoSTiVaS Para aTENdEr ao corPo 
dE BoMBEiroS do ESTado do Pará, resolve tornar público o resulta-
do do referido julgamento, HaBiliTaNdo as empresas: MaUÉS ENGENHa-
ria lTda, cNPJ: 36.521.965/0001-77; alfa E ÔMEGa coNSTrUTora E 
SErViÇÇoS EirEli, cNPJ: 31.391.809/0001-15; Y M GoraYEB SaNToS, 
cNPJ: 29.520.539/0001-53; coNSTrUMaZ coNSTrUTora lTda- EPP, 
cNPJ: 18.409.353/0001-05 e coNSTrUTora oUro MiNaS lTda - EPP, 
cNPJ: 11.895.525/0001-29, E iNaBiliTar as seguintes empresas: facE 
ENGENHaria lTda – EPP, cNPJ: 14.440.545/0001-23 E M.V.M. ENGENHa-
ria lTda, cNPJ: 228.2214.953/0001-71. Permanecem os autos franque-
ados para vistas aos licitantes interessados, ficando assim notificadas as 
empresas do julgamento acima. No prazo legal a contar desta publicação, 
querendo, poderão apresentar recurso administrativo, correndo igual pra-
zo para eventuais contrarrazões.
Belém/Pa, 03 de Novembro de 2022.
Thays do S. failache Soares
Presidente da cPl/fESPdS

Protocolo: 871747

.

.

terMo aditiVo a coNVÊNio
.

terMo aditiVo ao terMo de eXecUÇÃo desceNtraLiZada 
Nº 002/2021
termo aditivo nº: 1º
Processo: 2021/655926
data de assinatura: 27/10/2022.
Objeto: tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do instrumen-
to e de comum acordo entre as partes por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 28/10/2022 a 27/10/2023.
Partes: Secretaria de Segurança Pública e defesa Social - SEGUP, Grupa-
mento aéreo de Segurança Pública - GraESP e a Secretária de Estado de 
administração Penitenciária - SEaP.
assinaram:
Ualame fialho Machado - 
Secretário de Estado de Segurança Publica e defesa Social.
armando conceição de Moraes Gonçalves, cel. PM - 
diretor do Grupamento aéreo de Segurança Pública.
Marco Antônio Sirotheau Corrêa Rodrigues, Cel. PM - 
Secretário de Estado de administração Penitenciária.

Protocolo: 872057

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº1933/2022-saGa
Processo: 2022/1396022
Prazo para aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de contas (em dias): 15
Nome do Servidor: EdUardo Socorro dE alBUQUErQUE PiNTo
Matrícula: 5945770
Programa de Trabalho: 218264
fonte do recurso: 01010000
Natureza da despesa:
339039 - r$ 525,00
ordENador: PaUlo roBErTo doS SaNToS liMa

Protocolo: 872142


